

2018-03-15  
S2018/01831/JÄM (delvis)

**Socialdepartementet**

Jämställdhetsmyndigheten  
Box 73  
424 65 Angered

## Uppdrag att erbjuda utbildningsinsatser och kunskapsstöd till universitet och högskolor i frågor som rör mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer

### Regeringens beslut

Regeringen ger Jämställdhetsmyndigheten i uppdrag att erbjuda utbildningsinsatser och kunskapsstöd för lärare och andra utbildningsansvariga vid universitet och högskolor, i frågor som rör mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer. Frågor om hedersrelaterat våld och förtryck, barnäktenskap, tvångsäktenskap, könsstypning av kvinnor, våld mot barn samt prostitution och människohandel för sexuella ändamål och hbtq-personers utsatthet för våld i nära relationer ska ingå i uppdraget.

Uppdraget ska genomföras i samverkan med Uppsala universitet där Nationellt centrum för kvinnofrid (NCK) finns samt andra myndigheter som Jämställdhetsmyndigheten bedömer relevanta. Jämställdhetsmyndigheten ska vidare inhämta synpunkter från Universitets- och högskolerådet, Socialstyrelsen, Linköpings universitet (Barnafrid – Nationellt kunskapscentrum) samt Länsstyrelsen Östergötland.

Utbildningsinsatser och kunskapsstöd ska riktas till statliga universitet och högskolor och enskilda utbildningsanordnare som har tillstånd att utfärda examina enligt lagen (1993:792) om tillstånd att utfärda vissa examina och som anordnar högskoleutbildningar som omfattar frågor om mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer.

För uppdragets genomförande får Jämställdhetsmyndigheten använda högst 5 000 000 kronor under 2018 varav minst 4 000 000 kronor ska betalas ut till Uppsala universitet (NCK) och de övriga universitet och högskolor som

Jämställdhetsmyndigheten bedömer relevanta att samverka med för att genomföra utbildningsinsatser och kunskapsstöd. Medlen ska användas under 2018. Kostnaderna ska belasta utgiftsområde 13 Jämställdhet och nyanlända invandrades etablering, anslaget 3:1 Särskilda jämställdhetsåtgärder, anslagspost 12. Medlen utbetalas engångsvis efter rekvisition ställd till Kammarkollegiet. Rekvisition ska lämnas senast den 1 december 2018. Medel som inte har använts för avsett ändamål ska betalas tillbaka och en ekonomisk redovisning lämnas till Kammarkollegiet senast den 31 mars 2019.

En delredovisning av uppdraget ska lämnas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 31 mars 2019 och en slutredovisning ska lämnas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 31 mars 2020. Rekvisition, återbetalning och redovisning ska hänvisa till det diarienummer som detta beslut har.

## **Bakgrund**

Regeringens skrivelse Makt, mål och myndighet – feministisk politik för en jämställd framtid (skr. 2016/17:10) innehåller en sektorsövergripande nationell strategi för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor, inklusive hedersrelaterat våld och förtryck samt prostitution och människohandel för sexuella ändamål 2017–2026.

Strategin har fyra målsättningar som bör vägleda statens styrning av insatser på området: 1) ett utökad och verkningsfullt förebyggande arbete mot våld, 2) förbättrad upptäckt av våld samt starkare skydd och stöd för våldsutsatta kvinnor och barn, 3) effektivare brottsbekämpning, samt 4) förbättrad kunskap och metodutveckling. I strategin aviserar regeringen särskilda uppdrag för hela strategins genomförande samt pekar på behov av åtgärder under perioden 2017–2020.

I strategin uppmärksammar regeringen att det har saknats obligatoriska moment om mäns våld mot kvinnor i utbildningar till yrken som innebär möten med våldsutsatta kvinnor och barn. Bland annat har Universitetskanslersämbetet (UKÄ) i sin rapport Hur mänskliga rättigheter, mäns våld mot kvinnor och våld mot barn beaktas i högre utbildning (2015) konstaterat att undervisningen om mäns våld mot kvinnor och våld mot barn behöver utvecklas för att studenter ska få de kunskaper de behöver för att möta våldsutsatta personer i sina kommande yrken.

Regeringen har därför beslutat om en ändring i högskoleförordningen (1993:100) som innebär att kunskap om mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer ska införas i examensbeskrivningarna för ett antal utbildningar till yrken som innebär möten med våldsutsatta kvinnor och barn. De utbildningar som omfattas är fysioterapeutexamen, juristexamen, läkarexamen, psykologexamen, sjuksköterskeexamen, socionomexamen och tandläkarexamen. De nya examensbeskrivningarna träder i kraft den 1 juli 2018.

Jämställdhetsmyndigheten har regeringens uppdrag att bland annat stödja statliga myndigheter i deras arbete för att nå de jämställdhetspolitiska målen samt främja utvecklingen av förebyggande insatser mot mäns våld mot kvinnor, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution och människohandel för alla ändamål samt mot våld i samkönade relationer. I enlighet med detta har Jämställdhetsmyndigheten en särskild roll att samordna och följa upp den nationella strategin för att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor.

### **Närmare om uppdraget**

Uppdraget syftar till att erbjuda ett temporärt utbildnings- och kunskapsstöd riktat till utbildningsansvariga, i första hand universitets- och högskolelärare samt annan personal med utbildningsansvar, vid lärosäten som bedriver högskoleutbildningar till yrken som omfattar frågor om mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer.

Utbildningsinsatser och kunskapsstöd bör utformas på så sätt att samtliga delar av området mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer uppmärksammas. Av regeringens jämställdhetspolitiska skrivelse (skr. 2016/17:10) framgår att arbetet inom delmålsområdet mäns våld mot kvinnor bland annat inbegriper hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution och människohandel för sexuella ändamål.

Vidare bör Jämställdhetsmyndigheten i genomförandet av uppdraget genomgående beakta utgångspunkterna för den nationella strategin. Myndigheten bör särskilt uppmärksamma strategins fokus på förebyggande insatser och

arbete med våldsutövare, samt anlägga såväl ett hbtq-perspektiv som ett barnrätts- och ungdomsperspektiv inklusive principen om barnets bästa samt att barn kan vara direkt och indirekt utsatta för mäns våld mot kvinnor och våld i nära relationer samt hedersrelaterat våld och förtryck.

På regeringens vägnar



Lena Hallengren



Niclas Järvklo

Kopia till

Statsrådsberedningen  
Statsrådsberedningen/internrevisionen  
Finansdepartementet/Budgetavdelningen  
Utbildningsdepartementet/Universitets- och högskoleenheten  
Kulturdepartementet/Enheten för diskrimineringsfrågor  
Riksdagen, Arbetsmarknadsutskottet  
Linköpings universitet (Barnafrid – Nationellt kunskapscentrum)  
Länsstyrelsen Östergötland  
Universitets- och högskolerådet  
Universitetskanslersämbetet  
Uppsala universitet (Nationellt centrum för kvinnofrid)  
Socialstyrelsen